
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-25

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA  MUNICIPALE  N.  10  DEL 
7.3.2018: IMPEGNO DI SOMME PER IL PROGETTO ANNO SICURO PER I MESI DI 
APRILE E MAGGIO 2018. MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO.
EURO 332,00.= (TRECENTOTRENTADUE/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI.

Adottata il 30/03/2018
Esecutiva dal 10/04/2018

30/03/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-25

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 10 DEL 
7.3.2018: IMPEGNO DI SOMME PER IL PROGETTO ANNO SICURO PER I MESI DI 
APRILE  E  MAGGIO  2018.  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VALBISAGNO.  EURO  332,00.= 
(TRECENTOTRENTADUE/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs.vo 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei di-
rigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro,  i compiti di gestione amministrativa;

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28  del  13.09.1999  e  n.  30  del  17.09.1999  della 
Direzione Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dall’art. 107 D. Lgs.vo 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

Visto l’art. 36, commi 4 e 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione C.C. n. 15 del 1 marzo 2018 i.e., con la quale sono stati approvati i doc-
umenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2018-2020;

Richiamata  l’Ordinanza del Sindaco n. 25  del 18.1.2018 con la quale è stato conferito al sot-
toscritto,  l’incarico dirigenziale  di  Direttore del Municipio IV  Media Val Bisagno; 

Vista,  infine,  la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  IV  Media  Val  Bisagno  n.  10  del 
7.3.2018,  avente ad oggetto:  “Approvazione prosecuzione del  progetto anno sicuro per il periodo 
aprile 2018  – marzo  2019” con la quale il predetto Municipio dispone di stanziare la somma  com-
plessiva di Euro 4.100,00 .= per la prosecuzione del progetto da tempo avviato presso il Municipio, 
meglio di seguito definito:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PROGETTO “ANNO SICURO” APRILE E MAGGIO 2018
Il progetto ha la finalità di garantire tutela, appoggio e quindi maggior sicurezza ad anziani ul-
trasessantacinquenni seguiti dall’A.T.S.  non autosufficienti a rischio, privi di punti di riferimen-
to e di una rete parentale/amicale,  in disagiate condizioni economiche,  tramite l’attivazione di 
un servizio di telesoccorso, telecompagnia e custodia chiavi. Tali prestazioni sono caratterizzate 
da un rapporto di “fiducia” tra il Municipio e chi eroga il servizio per la loro delicatezza e speci-
ficità;

Rilevata, pertanto,  la necessità,  per le motivazione sopra espresse,  di dare continuità al proget-
to, nelle more dell’attivazione di  formale ricerca di mercato tramite la piattaforma  Acquisti in 
Rete P.A. – MEPA per la restante parte del periodo deliberato dalla Giunta municipale, , si ritie-
ne di proseguire il servizio per i mesi di aprile e maggio 2018, tramite l’affidamento ai fornitori 
sotto indicati; 

per il servizio di telesoccorso e telecompagnia:  Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. 
(Ag. Domic. Anziani) – Vico del Serriglio 3 – 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322), che ha fatto 
pervenire un preventivo di Euro 10,00 mensile a persona. Gli utenti del progetto sono 10 per una 
spesa mensile di € 100,00 più   IVA al 5% per un totale di Euro 105,00.=. L’importo  complessi-
vo,  per il periodo sopra indicato è pari ad  Euro 200,00.=  più IVA al 5% €  10,00.=, per un 
totale di Euro 210,00.= da liquidarsi dietro presentazione di fattura.

-  per il servizio di custodia chiavi e consegna presso l’abitazione in caso di necessità:  Coo-
perativa  Guardiani Giurati Lubrani S.c.r.l. – Via S. Pellico 1/1 – 3 – 16128 Genova -  (Cod. 
Benf 471) che ha fatto pervenire un preventivo di Euro 5,00 mensile a persona. Gli utenti del 
progetto sono 10 per una spesa mensile di € 50,00.= più  IVA al 22%  per un totale di  Euro 
61,00.=. L’importo complessivo, per il periodo sopra indicato è  pari ad Euro 100,00.= più IVA 
al 22% € 22,00, per un totale di Euro 122,00.=, da liquidarsi dietro presentazione di fattura. 

La decisione di proseguire il  rapporto per altri due mesi  con  i fornitori di cui sopra è supporta -
ta anche dal fatto che l’A.T.S. 47  ha valutato favorevolmente i servizi resi ritenendo i soggetti 
adeguati, sia per la delicatezza, sia per la specificità dell’attività svolta,  nonché per la comple-
mentarità dei servizi prestati. Inoltre,  l’interruzione del servizio avrebbe pesanti ricadute sull’u-
tenza, appartenente alle fasce più deboli della popolazione;

            Ritenuto, quindi, opportuno avvalersi:

            Visti i DURC regolarmente emessi;

          Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di Euro 332,00, consid-
erata congrua, sul capitolo  5971 - C.d.C. 294.6.29 – Municipio IV Media Val Bisagno – Acquisiz-
ione di Servizi non Sanitari per i mesi di aprile e maggio  2018 -  bilancio  2018

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      
D E T E R M I N A

1)       di dare attuazione per i mesi di aprile e maggio alla delibera della Giunta Municip-
ale n. 10 del 7.3.2018 che autorizza la prosecuzione del progetto anno sicuro per il periodo aprile 
2018  – marzo   2019 come meglio precisato in premessa;

 
2)        di assegnare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more  

dell’attivazione di  formale ricerca di mercato tramite la piattaforma  Acquisti in Rete 
P.A. – MEPA, ai seguenti soggetti la realizzazione del progetto di cui al  presente provve-
dimento per il periodo sopra indicato, con le seguenti modalità:

Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani)  – Vico del Serraglio 3 
– 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322),  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di 
un compenso di  Euro 200,00.=  più IVA al 5% €  10,00.= per un importo complessivo 
di Euro 210,00.=,  considerato congruo,  da liquidarsi  dietro presentazione  di  fattura. 
(CIG  n. Z0F22F9673) 

Coop. Guardiani Giurati Lubrani S.c.r.l.  – Via S. Pellico 1/1 – 3 – 16128 Genova - 
(Cod. Benf 471)  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso di 
Euro 100,00.= più IVA al 22% € 22,00, per un importo complessivo di Euro 122,00.=, 
considerato  congruo,  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  fattura.  (CIG.  n. 
Z8822F96B5); 

3)        di impegnare la somma complessiva di Euro 332,00.= (trecentotrentadue/00) oneri fi-
scali inclusi, di cui al precedente punto 2) al capitolo 5971 Municipio IV Media Val Bisa-
gno – Acquisizione di servizi –C.d.C. 294.6.29 PDC 1.3.2.99.999 (altri  servizi diversi 
n.a.c.) come segue: 

-  Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani)  Euro  210,00.= 
(IMP.2018.8591)
                            
-  Coop. Guardiani Giurati Lubrani S.c.r.l.  Euro 122,00.=  (IMP. 2018.8592);

4)       di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione 
della spesa, su presentazione di fatture,  mediante emissione da parte del Municipio  di 
“atto di liquidazione”,  nei limiti di spesa di cui al punto 3) del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)       di dare atto che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del com-
mercio consistente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune 
di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

6) di dare atto che l’assegnazione del presente provvedimento  è disciplinata ai sensi dell’art. 
1 comma 450 L.296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502,  della Legge di 
stabilità 2016 approvata con Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 30 dicembre 2015, che impone l’utilizzo del Mercato Elettronico per 
acquisti pari o superiori a € 1.000,00 al netto di oneri fiscali;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 
6   della legge n. 122/2010;

8)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

10)       di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione all'art. 6 bis della Leg-
ge 241/90 e s.m.i.  e  ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 50/2016;

Il Direttore
Dott. Enrico Bazzurro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-25
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 10 DEL 7.3.2018: 
IMPEGNO DI SOMME PER IL PROGETTO ANNO SICURO PER I MESI DI APRILE E 
MAGGIO 2018. MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO. EURO 332,00.= 
(TRECENTOTRENTADUE/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


